XXXV. Recebida tal resposta, manda-lhe Cesar nova embaixada concebida nestes termos: «Que, pois, obrigado por tamanho beneficio seu e do Povo Romano, como ser em seu consulado honrado pelo Senado com o titulo de rei e amigo, lhe retribuia por todo agradecimento a elle e ao Senado, recusar-se á uma conferencia, sem a menor consideração para com sua pessoa, nem com o bem publico, eis o que delle exigia:—primeiro, não passar mais aquem do Rhim multidão alguma de homens para a Gallia; depois, restituir os refens que tinha dos Heduos, e permittir aos Sequanos restituirem livremente os que dos mesmos tambem possuíão; nem empecer, nem fazer guerra aos Heduos e seus alliados.—Que, si nisso viesse, Cesar e o Povo Romano terião com elle perpetua paz e amizade: senão, não havia Cesar desprezar os aggravos dos Heduos, pois decretára o Senado no consulado de Marco Messala e Marco Pisão, que todo o que tivesse o governo da provincia da Gallia, protegesse os Heduos e mais

que amicos populi Romani defenderet, sese Haeduorum injurias non neglecturum.

XXXVI. Ad haec Ariovistus respondit: Jus esse belli, ut qui vicissent iis quos vicissent, quemadmodum vellent, imperarent: item populum Romanum victis non ad alterius praescriptum, sed ad suum arbitrium imperare consuesse. Si ipse populo Romano non praescriberet, quemadmodum suo jure uteretur, non oportere sese a populo Romano in suo jure impediri. Haeduos sibi, quoniam belli fortunam tentassent et armis congressi ac superati essent, stipendiarios esse factos. Magnam Caesarem injuriam facere, qui suo adventu vectigalia sibi deteriora faceret. Haeduis se obsides redditurum non esse, neque iis neque eorum sociis injuria bellum inlaturum, si in eo manerent quod convenisset stipendiumque quotannis penderent; si id non fecissent, longe iis fraternum nomen populi Romani afuturum. Quod sibi Caesar denunciaret se Haeduorum injurias non neglecturum, neminem secum sine sua pernicie contendisse. Cum vellet, congregedertur: intellecturum, quid invicti Germani, exercitatissimi in armis, qui inter annos XIV tectum non subissent, virtute possent.

XXXVII. Haec eodem tempore Caesari mandata referebantur et legati ab Haeduis et a Treveris veniebant: Haedui questum, quod Harudes, qui nuper in Galliam transportati essent, fines eorum popularentur: sese ne obsidibus quidem datis pacem Ariovisti redimere potuisse; Treveri autem, pagos centum Suevorum ad ripam Rheni consedisse, qui Rhe-

amigos dos Romanos, quando fosse possível fazel-o sem gravame da Republica».